2

	Башкортостан Республикаһы
Шаран районы

муниципаль районының

писарево ауыл биләмәһе
 ХАКИМИӘТЕ БАШЛЫГЫ
452644,Писарево ауылы, Мэктэп урамы, 11-йорт

тел.(34769) 2-34-16  email: pisarsss@yandex.ru
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

ГЛАВА  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПИСАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ РАЙОН

452644  д. Писарево, ул. Школьная, 11

тел. (34769)  2-34-16 email: pisarsss@yandex.ru

К А Р А Р

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      15 ғинуар 2013 й                         № 2                         15  января 2013г.

Об утверждении плана мероприятий по проведению

Года охраны окружающей среды в  сельском поселении Писаревский сельсовет муниципального района

Шаранский район Республики Башкортостан  в 2013 году

В целях реализации Указа Президента Республики Башкортостан               от 06.12.2012 года № УП-515 «Об объявлении в Республике Башкортостан 2013 года Годом охраны окружающей среды», улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав организационного комитета по проведению в сельском поселении Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан Года охраны окружающей среды (далее - оргкомитет) согласно приложению № 1.
2. Утвердить план мероприятий по проведению Года охраны окружающей среды в  сельском поселении Писаревский сельсовет муниципального района  Шаранский район Республики Башкортостан    в 2013 году согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать:

- руководителям сельскохозяйственных предприятий и КФХ, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, разработать, утвердить и обеспечить выполнение соответствующих планов мероприятий;

- общественным объединениям активизировать деятельность по формированию и развитию экологической культуры, бережному отношению населения к окружающей среде, повышению ответственности за сохранение природного наследия  сельского поселении Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан;

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения
Р.М.Салимов
Исп. Макарова Е.А.

8(34769)-2-34-16

Приложение № 1

к постановлению

главы сельского поселения Писаревский сельсовет

№ 2   от  15.01.2013 г.

СОСТАВ

 организационного комитета по проведению

в  сельском поселении Писаревский сельсовет муниципального района

Шаранский район Республики Башкортостан
Года охраны окружающей среды
Председатель оргкомитета:

Салимов Р.М.- глава сельского поселения Писаревский сельсовет

Члены оргкомитета:

Асылбаева В.М.        - заведующая библиотекой с. Сакты (по согласованию)
Гареева Л.С.              - заведующая МБДДОУ с. Сакты (по согласованию)
Гареев С.В.                - директор МБОУ «СОШ с. Сакты» (по согласованию)

Сарычева З.А.            - заведующая библиотекой д. Писарево (по согласованию)

Галимова Л.С.            - директор МБОУ «ООШ д. Писарево» (по согласованию)

Гареева Р.И.               - заведующая ФАП с.Сакты (по согласованию)

Мухтаруллина Л.А.  - заведующая ФАП с. Анисимова-Поляна (по согласованию)

Каюмов С.Н.              - директор МБОУ «ООШ с. Анисимова-Поляна» (по согласованию)

Макарова Е.А.            - управляющего делами сельского поселения
Атнакаева А.М.          - специалист 2 категории  сельского поселения

Шефер О.А.               - заведующая МБДДОУ д. Писарево (по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению

главы сельского поселения Писаревский сельсовет

№ 2 от 15.01.2013 г.
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПРОВЕДЕНИЮ ГОДА ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В  СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ПИСАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ШАРАНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН В 2013 ГОДУ

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнители
	Сроки выполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	6

	1. Мероприятия по совершенствованию нормативно-правовой базы в области природопользования и охраны окружающей среды, координации деятельности республиканских и местных органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений, учебных заведений, общественных объединений

	1.1
	Проведение заседаний организационного комитета по проведению Года охраны окружающей среды
	Председатель оргкомитета
	Еже-месячно
	Своевременное выполнение плана мероприятий

	1.2
	Разработка и принятие планов мероприятий по проведению Года охраны окружающей среды
	Руководители сельских поселений,

организаций, предприятий и учреждений
	до

31 января
	Своевременное выполнение плана мероприятий

	1.3
	Разработка генеральных схем очистки территории населенных пунктов
	Администрации района и сельских поселений
	III – IV квартал
	Предотвращение допустимого воздействия на среду

	1.4
	Рассмотрение хода выполнения плана мероприятий по проведению Года охраны окружающей среды
	Совет сельского поселения
	II квартал
	Сохранение и рациональное использование природных ресурсов района

	2. Принятие дополнительных мер, направленных на охрану и рациональное использование земель, недр, водных ресурсов, атмосферного воздуха, животного мира, обеспечение экологической и рациональной безопасности

	1.1
	Обустройство родников
	Администрации сельских поселений
	март-ноябрь
	Сохранение водных объектов

	1.2
	Проектирование капитального ремонта гидротехнических сооружений
	Организации, предприятия
	В течение года
	Сохранение объема водных объектов

	1.3
	Рекультивация нарушенных земель
	Организации, предприятия
	В течение года
	Восстановление нарушенных земель

	1.4
	Организация мониторинга качества питьевой воды
	ТТО Управления Роспотребнад-зора по РБ
	В течение года
	Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения

	1.5
	Разработка нормативно-разрешительной документации в области экологии
	Администрации сельских поселений, организации
	В течение года
	Уменьшение сверхнормативного воздействия на среду

	3.Приобщение населения к экологически ориентированному образу жизни в каждой семье, учебном заведении, трудовом коллективе и по месту жительства

	1.1
	Приведение в экологически безопасное состояние детских и спортивных площадок, придомовых территорий жилищного фонда
	администрации сельских поселений, закрепленные организации
	В течение года
	Привлечение населения

 к экологически ориентированному образу жизни

	1.2
	Организация и проведение экологических субботников, обустройство свалок
	организации, предприятия и учреждения
	Еже-недельно
	Решение

проблем экологии

	1.3
	Организация и проведение месячника леса и сада
	организации, предприятия и учреждения
	Апрель-май
	Восстановление лесных ресурсов

	4. Формирование системы моральных и материальных стимулов для поддержания жителями республики экологического благополучия, повышения их активности в охране окружающей среды

	1.1
	Участие в районном  празднике«День цветов »
	общественные объединения
	Август
	Пропаганда экологической культуры

	5.  Осуществление комплекса организационно-хозяйственных, агротехнических, лесомелиоративных и других мероприятий по предотвращению деградации почв, загрязнения и захламления земель

	1.1
	Проведение мероприятий по озеленению территории населенных пунктов и объектов
	Организации, предприятия и учреждения
	Апрель-октябрь
	Улучшение экологической обстановки

	1.2
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Организации, предприятия и учреждения, сельские поселения
	В течение года
	Предотвращение загрязнения земель